
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 383 C.E. del 04/11/2021     

L’anno duemilaventuno, il giorno 4 (quattro) del mese di novembre 2021 alle ore 15:00 si è riunito in 

presenza presso la sede sita in Focene, Via delle Idrovore di Fiumicino, 304 e in modalità telematica  
utilizzando la piattaforma Zoom Meeting  il Comitato Esecutivo a seguito di regolare convocazione del 

Presidente con nota prot.  17072 del 29/10/2021, per discutere e deliberare sul seguente: 

 
ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 
13) INTERVENTI FINANZIATI CON LE RISORSE FSC 2014-2020 AGGIUNTIVE DI CUI ALLA 

DELIBERA CIPE N. 38/2020 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FOSSO RIO 

GALERIA – ROMA CAPITALE (DGR N. 721 DEL 13/10/2020) CUP:H87H20002700002- CIG: 
8896860122. APPROVAZIONE RISULTATI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 

 

Omissis 
 

Sono presenti i Signori: 

SACCHETTI   NICCOLO’       Presidente 
MILOZZI RICCARDO                 V. Presidente  

 ROTA VINCENZINO                 V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO     Componente  
 SERAFINI ALESSANDRO    Componente  

 

Assiste il Direttore Generale del Consorzio: 
ANDREA RENNA 

 

E’ presente il Direttore Amministrativo 
PAOLA CAVALLETTO 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 
PAOLO BURLA 

 

E’ presente il Revisore dei Conti Unico 
MARCO VILLANI 

 

Assenti giustificati: 
/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 
 

Assume la Presidenza: 

NICCOLO’ SACCHETTI 
 

Segretario: 

PAOLA CAVALLETTO 
 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, dichiara 

aperta e valida la seduta.  
Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno:  



 

 
13) INTERVENTI FINANZIATI CON LE RISORSE FSC 2014-2020 AGGIUNTIVE DI CUI ALLA 

DELIBERA CIPE N. 38/2020 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FOSSO RIO 

GALERIA– ROMA CAPITALE (DGR N. 721 DEL 13/10/2020) CUP:H87H20002700002- CIG: 
8896860122. APPROVAZIONE RISULTATI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la semplificazione, 
la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia di 

Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia di 
bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul BURL 

n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini dell’art. 
11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

RICHIAMATA la deliberazione commissariale n. 1 del 20/09/2019 con la quale è stata indettal'Assemblea 

dei consorziati per l'elezione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del Consiglio 

di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020con la quale è stato eletto il 
Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 02/03/2020con la quale sono stati eletti i 

consiglieri Vincenzino Rota e Riccardo Milozzi Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2020 con la quale sono stati eletti 

Destro Claudio e Serafini Alessandro membri del comitato esecutivo del Consorzio di Bonifica Litorale 

Nord;  
VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n°354 del 14/09/2021 con la quale è stato approvato il 

Progetto esecutivo delle opere in oggetto; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n°355 del 14/09/2021 con la quale è stato stabilito di avviare 
una procedura negoziata, per l’affidamento dei lavori di che trattasi secondo il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b del Decreto Legge n. 76/2020 per un importo netto a base di gara soggetto a 

ribasso pari ad € 971.294,49oltre ad € 28.534,03per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’IVA di 
Legge; 

ATTESO che entro il termine di presentazione delle offerte stabilito, ore 13:00 del 04/10/2021, sono 

pervenute tramite piattaforma telematica n. 7offerte dalle seguenti ditte:  
1) GE.SA.CO. S.r.l. Unipersonale artigiana con sede in Prima Traversa di Via della Meccanica snc Loc. 

Santa Rufina -  02015 Cittaducale (Rieti); 

2) Costruzioni Stradali e Consolidamenti Srl con sede in via Locchi, 6 Roma;   
3)  GRA Srl con sede in via Angelo Poliziano, 56 00185 Roma;  

4)  Fumasoni Antonio & figli s.a.s. con sede in via di Colonna, 25 -  00044 Frascati (Roma);  

5)  Italia Opere Spa con sede in via Formalemura 22/G -  00036 Palestrina (Roma);   
6)  Impresa Costruzioni Ing. Emilio e Paolo Salciccia srl con sede in via Graziano 00165 Roma;  

7)  Inviolatella Costruzioni Srl Via Delle Lucarie, 21 00138 Roma. 
VISTO il verbale conclusivo della procedura telematica con contestuale proposta di aggiudicazione redatta 

dal RUP; 

VISTO che sulla scorta del suddetto verbale con il quale si propone l’aggiudicazionein favore della ditta   
ITALIA OPERE SPA con sede in Via Formalemura 22/G - 00036 Palestrina (Roma)  C.F. e P.I. n.   

06849841009, che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di €523.314,03 

(diconsi euro: Cinquecentoventitremilatrecentoquattordici/03), corrispondente al ribasso unico percentuale 
del 46,122% sull’importo posto a base di gara,al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a €28.534,03 (diconsi euro: Ventottomilacinquecentotrentaquattro/03) e pertanto 

per un importo netto contrattuale pari ad € 551.848,06 (diconsi euro: 
Cinquecentocinquantunomilaottocentoquarantotto/06) al netto dell’IVA di Legge;  

VISTA la regolarità del DURC della dittaaggiudicataria; 



 

 
DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
DI APPROVARE i risultati della procedura negoziata secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett.b del Decreto Legge n. 76/2020; 

DI AGGIUDICARE la procedura di che trattasi in favore della ditta   ITALIA OPERE SPA   con sede in Via 
Formalemura 22/G - 00036 Palestrina (Roma)  C.F. e P.I. n.   06849841009, che ha presentato un'offerta 

economica pari ad un importo al netto di IVA di €523.314,03 (diconsi euro: 
Cinquecentoventitremilatrecentoquattordici/03), corrispondente al ribasso unico percentuale del 46,122% 

sull’importo posto a base di gara, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a €28.534,03 (diconsi euro: Ventottomilacinquecentotrentaquattro/03) e pertanto per un importo 
netto contrattuale pari ad € 551.848,06 (diconsi euro: Cinquecentocinquantunomilaottocentoquarantotto/06) 

al netto dell’IVA di Legge; 

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Paolo Burla, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla consegna dei lavori in via d’urgenza ex art.5 DM 

n. 49/2018; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 673.254,63 compresa IVA al Capitolo E0107 del bilancio di 
previsione esercizio 2021 del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

DI DARE mandato agli uffici consortili per gli incombenti inerenti e conseguenti. 

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale nr° 4 del 
21/01/1984, come modificato dall’art. 14 della Legge Regionale nr° 11 del 22 maggio 1997 e dell’art. 120 

della Legge Regionale nr. 10 del 10 maggio 2001. 

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo legge.  

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI 

BILANCIO 
Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano 

sufficiente disponibilità. 
                                                              L’IMPIEGATO DIRETTIVO 
                                                               (Rag. Antonella Carosella) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 
 

    
 IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

                  IL SEGRETARIO 
            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 


